
COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Area Tecnica

Numero. 12 Del 22-01-2019

REGISTRO GENERALE
nr. 21 Del 22-01-2019

OGGETTO: Sisma 24.08.2016 e successivi - Primo programma degli interventi di
ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche danneggiate
dagli eventi sismici - Ordinanza del Commissario Straordinario n.37 del
08/09/2017 - Teatro San Filippo Neri  Determinazione a contrarre - CUP:
C99D18000090001  CIG: 7774831980.

IL RESPONSABILE AREA TECNICA

PREMESSO CHE:
- con Ordinanza del Commissario di Governo n.37 del 08/09/2017 è stato approvato il primo programma
degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche danneggiate dagli eventi
sismici all’interno del quale risulta presente il teatro San Filippo Neri per un importo complessivo di €
114.288,00;
- con Determinazione del Responsabile Area Tecnica n.514 del 27/12/2017 è stato affidato all’arch.
Serangeli Raffaele l’incarico per la progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione ed esecuzione, di direzione dei lavori, misura, contabilità, redazione del
certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui in oggetto;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n.43 del 28/02/2018 è stato approvato il progetto definitivo
dei lavori relativi al “sisma 24.08.2016 e successivi. Primo programma degli interventi di
ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche danneggiate dagli eventi sismici -
Ordinanza del Commissario Straordinario n.37 del 08/09/2017 – Teatro San Filippo Neri” redatto
dall’Arch. Serangeli Raffaele, per un importo complessivo di € 114.288,00;
- con Determinazione del Responsabile Area tecnica n.154 del 26/04/2018 è stata effettuata la presa
d’atto del progetto esecutivo dei lavori in oggetto;
- la Regione dell’Umbria, con nota acquisita al protocollo comunale n.16678 del 25/10/2018, ha
trasmesso la Determinazione Dirigenziale n.997 del 23/10/2018 con la quale è stato approvato il
verbale per la conclusione del procedimento, della conferenza regionale per il progetto esecutivo di che
trattasi;

VISTO CHE:
- risulta necessario procedere all’espletamento delle procedure di gara per l’affidamento dei lavori, al fine
di dare pratica attuazione all’intervento di recupero;
-con nota protocollo n.19528 del 21/12/2018 è stata trasmessa richiesta di parere al Commissario
Straordinario Ricostruzione Sisma 2016 ed all’U.S.R. in riferimento alla C.U.C. di competenza, per
l’espletamento delle procedure di gara;
- con nota acquisita al protocollo comunale n.509 del 14/01/2019 il dirigente servizio opere pubbliche e
beni culturali dell’U.S.R. ha comunicato che per l’espletamento della procedura di gara, questo Ente

Comune di Montefalco - Determinazione n. 21 Del 22-01-2019



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

dovrà avvalersi di una centrale unica di committenza tra quelle individuate dall’art.18 comma 2 lettera a
del D.L. n. 189/2016, a prescindere dall’importo dei lavori a base d’asta

RICHIAMATI:
- l’art.192 comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, il quale stabilisce che la stipulazione
dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la
forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- l’art.32 comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, il quale stabilisce che prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO che:
- con atto C.C.n 6 del 31/01/2017 è stato approvato lo schema di Convenzione per la gestione associata
della Centrale Unica di Committenza nell’ambito dell’Unione dei Comuni ”Terre dell’Olio e del
Sagrantino”;
- in data 01/06/2017 è stata stipulata la Convenzione per la gestione associata della Centrale Unica di
Committenza nell’ambito dell’Unione dei Comuni ”Terre dell’Olio e del Sagrantino”;

VISTA la deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici n.1377 del 21.12.2016,
inerente “l’attuazione dell’art.1, commi 65 e 67, della Legge n.266 del 23.12.2005 per l’anno 2017” con
cui si stabilisce all’art.1 che le stazioni appaltanti sono tenute a versare un contributo a favore
dell’Autorità stessa definito nella tabella di cui all’art.2 della stessa deliberazione con le modalità
riportate nei successivi articoli che compongono l’atto stesso;

DICHIARATA l’assenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis della L. n 241/1990, come introdotto con
legge n. 190/2012;
VISTO il Decreto del Sindaco n. 9 del 03.06.2014 concernente l’attribuzione delle funzioni di cui al 2°
comma dell’art. 109 del T.U.E.L. n. 267/2000;
DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della
presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell' art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza
DATO ATTO  che ai sensi dell' art. 147-bis, 1̂ comma, del D.Lgs. n. 267/2000, è stato acquisito il
parere di regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario dell' Ente;
VERIFICATO il rispetto dell’ art. 53 comma 16-ter del D.lgs n. 165/2001;

VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento in merito all’attivazione della procedura di
affidamento dei lavori, tramite procedura di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs.
50/2016, per mezzo della pubblicazione di un avviso pubblico di manifestazione di interesse;

VISTI:
Il D.lgs.50 del 18/04/2016;-
Il D.P.R.207 del 05/10/2016, per la parte in vigore;-
 Il D.Lgs. 267 del 18/08/2000;-
 Lo Statuto Comunale;-
 Il vigente Regolamento Di Contabilità;-

Comune di Montefalco - Determinazione n. 21 Del 22-01-2019



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

L’atto di C.C.n.14 del 15.03.2018 di approvazione del bilancio comunale 2018 - 2020;-
L’art.163 del D.lgs.267/2000 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”;-

DETERMINA

1. DI ADOTTARE la presente quale determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs
267/2000 precisando che:

l’oggetto del contratto è la realizzazione dei lavori di “ricostruzione, riparazione e ripristino delle-

opere pubbliche danneggiate dagli eventi sismici - Teatro San Filippo Neri”;
il lavoro è effettuato mediante pubblicazione di avviso pubblico di manifestazione di interesse-
finalizzata all’affidamento degli stessi, tramite procedura di gara ai sensi dell’ art.36, comma 2,
lettera b), del D.lgs.50/2016;

la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;-
l’affidamento dei lavori avverrà mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.95 comma-
4. lettera a) del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii;

2. DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 114.288,00 necessaria per la realizzazione dei
lavori di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche danneggiate dagli eventi sismici -
Ordinanza del Commissario Straordinario n.37 del 08/09/2017 - Teatro San Filippo Neri, trova
copertura al Cap.5032/0 “Riparazione danni da terremoto teatro San Filippo Neri” risorse 2018;
3. DI DARE ATTO che la somma di € 30,00, necessaria per il pagamento all’Autorità per la Vigilanza
sui lavori pubblici, del contributo di cui alla deliberazione n.1377 del 21.12.2016, per i lavori di cui in
oggetto, trova copertura nel quadro economico del progetto tra le somme a disposizione, alla voce
“Spese per pubblicità ed altre pratiche amministrative”;
4. DI DARE ATTO che si è accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica , ai sensi dell’art.9,
comma 1, lettera a), punto 2, D.L. 78/2009, convertito con L.102/2009;
5. DI TRASMETTERE il presente atto d'impegno al responsabile del servizio finanziario di questo
Ente, per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi e lo stesso diventerà esecutivo con
l’apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del
18.08.2000 art.151.

Il Responsabile Area Tecnica
F.to Dott. Ing. Paola Emili

Parere di regolarità tecnica
Ai sensi dell' art. 147-bis, comma 1,  del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il sottoscritto Responsabile
dell' Area scrivente esprime parere favorevole di regolarità tecnica , attestando la regolarità e la correttezza dell'
azione amministrativa

Il Responsabile Area Tecnica
F.to Dott. Ing. Paola Emili

Comune di Montefalco - Determinazione n. 21 Del 22-01-2019



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio informatico per
15 giorni consecutivi dal 23-04-2019 al 08-05-2019, come previsto dall’art. 41 dell’Ordinamento degli
Uffici e dei Servizi.

Montefalco, lì 23-04-2019 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott. Ing. Paola Emili

Comune di Montefalco - Determinazione n. 21 Del 22-01-2019


